МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

16.06.2025 № 7

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.
 Учёный секретарь – Сериков А. В.
 Присутствовало 32 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-
сорско-преподавательского состава.

2. Разное.

По первому вопросу «Конкурсы и выборы на замещение вакантных
должностей профессорско-преподавательского состава»
СЛУШАЛИ:

Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе
на замещение должности доцента кафедры ККИ Журбиной И. Н., об участии
в конкурсном отборе на замещение должности профессора кафедры АС Ма-
рьина С. Б., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцен-
та кафедры ККИ Свиридова А. В., об участии в выборах заведующего кафед-
рой ТЭУ Смирнова А. В.
 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-
ние должности ассистента кафедры ЭМ Бутко В. П., об участии в конкурсном
отборе на замещение должности доцента кафедры ПЭИТ Жигалкина К. А.,
об участии в конкурсном отборе на замещение должности профессора кафед-
ры ЭМ Иванова С. Н., об участии в конкурсном отборе на замещение долж-
ности старшего преподавателя кафедры ЭПАПУ Хрулькова В. Н.
 Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-
мещение должности ассистента кафедры ХиХТ Косачева К. Д., об участии в
конкурсном отборе на замещение должности ассистента кафедры ХиХТ Лю-
хо И. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности препода-
вателя кафедры МТНМ Суртаевой К. Р., об участии в выборах заведующего
кафедрой МТНМ Башкова О. В.
 Шакирову О. Г. (зав. кафедрой ХиХТ, член Учёного совета) о характе-
ристике на Люхо И. А., претендующего на должность ассистента кафедры
ХиХТ.

2

 Дзюбу В. А. (член Учёного совета) об участии в конкурсном отборе на
замещение должности ассистента кафедры КТБ Полтавцевой А. О.
 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-
щение должности доцента кафедры ЛМК Матюшко А. В., об участии в кон-
курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЛМК Мусалити-
ной Е. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента
кафедры ИК Тимофеевой И. Ю., об участии в конкурсном отборе на замеще-
ние должности доцента кафедры ППСР Товбаз Е. Г.
 Трещева И. А. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на заме-
щение должности доцента кафедры ПУРИС Абарниковой Е. Б., об участии в
конкурсном отборе на замещение должности старшего преподавателя кафед-
ры ПМ Катунцевой Н. Л., об участии в конкурсном отборе на замещение
должности старшего преподавателя кафедры ПУРИС Квашнина А. Е., об
участии в конкурсном отборе на замещение должности профессора кафедры
ИК Петруниной Ж. В.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Исключить из списка для тайного голосования претендента на
должность ассистента кафедры ХиХТ Люхо И. А.

1.2. Включить в список для тайного голосования всех остальных пре-
тендентов на должности.
СЛУШАЛИ:

Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.3. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-
дению конкурсного отбора. Считать прошедшими конкурсный отбор Журби-
ну И. Н., Марьина С. Б., Свиридова А. В., Бутко В. П., Жигалкина К. А., Ива-
нова С. Н., Хрулькова В. Н., Косачева К. Д., Суртаеву К. Р., Полтавце-
ву А. О., Матюшко А. В., Мусалитину Е. А., Тимофееву И. Ю., Товбаз Е. Г.,
Абарникову Е. Б., Катунцеву Н. Л., Квашнина А. Е., Петрунину Ж. В.

1.4. Утвердить протокол № 2 об итогах тайного голосования по прове-
дению выборов. Считать прошедшими выборы Смирнова А. В., Башко-
ва О. В.

По второму вопросу «Разное»
СЛУШАЛИ:
 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) о выдвижении кандидатур
Димитриади Е. М. (старший преподаватель кафедры ДАС) и Шуруно-
вой Д. Е. (аспирант КнАГУ) на участие в XII Всероссийском конкурсе моло-
дых учёных в области искусств и культуры.
ПОСТАНОВИЛИ:
 2.1. Поддержать кандидатуры Димитриади Е. М. и Шуруновой Д. Е.
для участия в XII Всероссийском конкурсе молодых учёных в области искус-
ств и культуры.
СЛУШАЛИ:
 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) о выдвижении кандидатуры
профессора кафедры ЭПАПУ доктора технических наук Соловьева В. А. на
присвоение звания «Заслуженный работник науки Хабаровского края».
ПОСТАНОВИЛИ:

3

 2.2. Поддержать кандидатуру Соловьева В. А. на присвоение звания
«Заслуженный работник науки Хабаровского края».
СЛУШАЛИ:
 Григорьева Я. Ю. (и. о. проректора по УР) об утверждении списка кан-
дидатур председателей ГЭК на 2026 год.
ПОСТАНОВИЛИ:
 2.3. Представить кандидатуры председателей ГЭК на 2026 год для
утверждения в Министерстве науки и высшего образования Российской Фе-
дерации (Приложение 1).

Председатель Учёного совета     Э. А. Дмитриев

Учёный секретарь       А. В. Сериков

4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

СПИСОК

кандидатур председателей

Государственных экзаменационных комиссий

на 2026 год

Александров Андрей Валерьевич

08.03.01 – Строительство

08.04.01 – Строительство

Место работы, должность – Администрация города Комсомольска-на-

Амуре, первый заместитель главы администрации города по вопросам архи-

тектуры и строительства.

Антонов Сергей Анатольевич
13.03.02 – Электроэнергетика и электротехника

13.04.02 – Электроэнергетика и электротехника

13.05.02 – Специальные электромеханические системы

Место работы, должность – ООО «Амурсталь», главный энергетик.

Архипенко Денис Александрович

26.03.02 – Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов мор-

ской инфраструктуры

Место работы, должность – ПАО «Амурский судостроительный завод»,

начальник инженерного управления.

Балашов Евгений Васильевич

13.03.01 – Теплоэнергетика и теплотехника

Место работы, должность – АО «Дальневосточная генерирующая компа-

ния», директор центра подготовки персонала.

Баранов Сергей Юрьевич

20.03.01 – Техносферная безопасность

Место работы, должность – ООО «Амурсталь», начальник управления

охраны труда и промышленной безопасности.

Барышев Сергей Валерьевич

13.03.02 – Электроэнергетика и электротехника

13.04.02 – Электроэнергетика и электротехника

Место работы, должность – Комсомольская дистанция электроснабжения

Дальневосточной дирекции по энергообеспечению Трансэнерго – филиала

ОАО «РЖД», начальник.

Бауэр Надежда Михайловна

46.03.02 – Документоведение и архивоведение

Место работы, должность – МАУ «Комсомольский-на-Амуре городской ар-

хив», главный хранитель фондов.

Боровик Олеся Владимировна
07.03.03 – Дизайн архитектурной среды

5

07.04.03 – Дизайн архитектурной среды

Место работы, должность – Администрация г. Комсомольска-на-Амуре, за-

меститель руководителя управления архитектуры и градостроительства,

главный архитектор города.

Герасимов Даниил Олегович

42.03.01 – Реклама и связи с общественностью

Место работы, должность – ООО «Дальавтотранс», директор.

Готина Екатерина Борисовна

38.03.02 – Менеджмент

38.04.02 – Менеджмент

Место работы, должность – Администрация г. Комсомольска-на-Амуре, за-

меститель руководителя управления экономического развития.

Дегтярь Андрей Владиславович

40.02.02 – Правоохранительная деятельность

Место работы, должность – Отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ком-

сомольску-на-Амуре, начальник.

Евпаков Денис Викторович

12.03.04 – Биотехнические системы и технологии

Место работы, должность – Комсомольское-на-Амуре отделение ООО

«МЕДЭЛЕКТРОНИКА», руководитель.

Жидков Василий Николаевич

10.05.03 – Информационная безопасность автоматизированных систем

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод им. Ю. А. Гагарина», начальник отдела по проти-

водействию иностранным техническим разведкам и технической защите ин-

формации.

Заплутаев Дмитрий Александрович

38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

38.04.04 – Государственное и муниципальное управление

Место работы, должность – Администрация города Комсомольска-на-

Амуре, глава города Комсомольска-на-Амуре.

Захаров Евгений Константинович

15.03.02 – Технологические машины и оборудование

15.04.02 – Технологические машины и оборудование

Место работы, должность – ООО «РН – Комсомольский НПЗ», начальник

отдела по надзору за динамическим оборудованием, подъёмными сооруже-

ниями, резервуарами, зданиями и сооружениями.

6

Ильенко Александр Владимирович

08.05.01 – Строительство уникальных зданий и сооружений

Место работы, должность – АО «Дальстальконструкция», начальник произ-

водственно-конструкторского отдела.

Калаева Ирина Валерьевна

22.03.01 – Материаловедение и технологии материалов

22.04.01 – Материаловедение и технологии материалов

Место работы, должность – ООО «Амурсталь», начальник лаборатории ме-

талловедения.

Кириллов Алексей Витальевич

18.03.01 – Химические технологии

Место работы, должность – ООО «Амурский гидрометаллургический ком-

бинат», заместитель главного технолога.

Коньков Алексей Юрьевич

13.04.01 – Теплоэнергетика и теплотехника

Место работы, должность – ФГБОУ ВО «Дальневосточный государствен-

ный университет путей сообщения», профессор кафедры «Транспорт желез-

ных дорог»; доктор технических наук, доцент.

Крисько Денис Игоревич

27.03.04 – Управление в технических системах

27.04.04 – Управление в технических системах

Место работы, должность – ООО «РН – Комсомольский НПЗ», начальник

отдела автоматизированных систем управления технологическими процес-

сами.

Кузьмин Сергей Александрович

27.03.05 – Инноватика

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод им. Ю. А. Гагарина», главный механик.

Ловизин Николай Сергеевич

01.03.04 – Прикладная математика

01.04.02 – Прикладная математика и информатика

02.03.03 – Математическое обеспечение и администрирование информаци-

онных систем

Место работы, должность – Институт машиноведения и металлургии Даль-

невосточного отделения Российской академии наук Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки Хабаровского Федерального ис-

следовательского центра Дальневосточного отделения Российской академии

наук, заведующий лабораторией проблем создания и обработки материалов и

изделий; кандидат физико-математических наук.

7

Майборода Александр Павлович

23.03.01 – Технология транспортных процессов

Место работы, должность – Комсомольский центр организации работы же-

лезнодорожных станций – структурное подразделение Дальневосточной ди-

рекции управления движением ОАО «РЖД», заместитель начальника.

Маринина Наталья Юрьевна

09.04.01 – Информатика и вычислительная техника

09.04.03 – Прикладная информатика

09.03.03 – Прикладная информатика

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод имени Ю. А. Гагарина», заместитель начальника

управления информационных технологий.

Мерецкий Николай Евгеньевич

40.03.01 – Юриспруденция

40.04.01 – Юриспруденция

Место работы, должность – ФГБОУ ВО «Дальневосточный государствен-

ный университет путей сообщения», заведующий кафедрой «Уголовно-

правовые дисциплины», доктор юридических наук, профессор, Заслуженный

юрист РФ.

Новикова Наталья Алексеевна

21.03.02 – Землеустройство и кадастры

21.04.02 – Землеустройство и кадастры

Место работы, должность – Администрация города Комсомольска-на-

Амуре, руководитель Комитета по управлению имуществом.

Пак Светлана Михайловна

45.03.02 – Лингвистика

45.04.02 – Лингвистика

Место работы, должность – ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный

университет», Институт лингвистики и межкультурной коммуникации; док-

тор филологических наук, профессор, доцент кафедры английского языка.

Пицык Виктор Сергеевич

15.03.01 – Машиностроение

15.04.01 – Машиностроение

Место работы, должность – Производственный центр Филиала ПАО «Яко-

влев», главный специалист департамента сопровождения выпуска конструк-

торской документации, кандидат технических наук.

Прохоров Андрей Германович

24.05.07 – Самолёто- и вертолётостроение

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод им. Ю. А. Гагарина», главный технолог, кандидат

технических наук.

8

Рыжаков Юрий Михайлович

26.03.02 – Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов мор-

ской инфраструктуры

26.04.02 – Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов мор-

ской инфраструктуры

Место работы, должность – ПАО «Амурский судостроительный завод»,

начальник бюро оборудования, устройств и защитных покрытий.

Савин Дмитрий Александрович

15.02.08 – Технология машиностроения

15.03.01 – Машиностроение

15.03.05 – Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроитель-

ных производств

15.04.05 – Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроитель-

ных производств

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод им. Ю. А. Гагарина», заместитель главного техно-

лога – начальник отдела механических работ.

Тимохин Валерий Сергеевич

09.03.01 – Информатика и вычислительная техника

09.03.02 – Информационные системы и технологии

Место работы, должность – Филиал ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-

Амуре авиационный завод им. Ю. А. Гагарина», ведущий программист

управления информационных технологий.

Федулов Егор Александрович

18.03.01 – Химические технологии

Место работы, должность – ООО «РН – Комсомольский НПЗ», главный

технолог.

Цыганова Марина Иосифовна

38.03.01 – Экономика

38.04.01 – Экономика

Место работы, должность – ООО «Амурсталь», заместитель генерального

директора по экономике и финансам.

Шмаров Антон Михайлович

11.03.04 – Электроника и наноэлектроника

11.04.04 – Электроника и наноэлектроника

Место работы, должность – Производственный центр Филиала ПАО «Яко-

влев», ведущий инженер-электрик управления по ремонту, эксплуатации и

обеспечению департамента эксплуатации.

Ярыгин Евгений Анатольевич

08.02.01 – Строительство и эксплуатация заданий и сооружений

Место работы, должность – ФБУ «Федеральный центр строительного кон-

троля», инспектор строительного контроля по Хабаровскому краю.